
 
                   Direzione Generale 

              Ufficio V 

 
Dirigente: Giancarlo Cerini 
prot. MPI AOODRER n. 20933 
 

Responsabile del procedimento:  Giancarlo Cerini   Tel. 051 4215731     
  

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA - C.F. 80062970373    Tel 0514215711   Fax 051247876  
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

Costituzione Gruppo regionale 

Bologna, 21 novembre 2007 
 

 
OGGETTO : Costituzione  del Gruppo di coordinamento regionale per le misure di accompagnamento alle  
“Indicazioni per il curricolo per le scuole dell’infanzia ed il primo ciclo di istruzione” 
  

IL  DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il Decreto 31-7-2007 con il quale sono approvate le “Indicazioni per il 
curricolo per le scuole dell’infanzia ed il primo ciclo di istruzioni” e viene 
avviata una fase di prima attuazione delle nuove disposizioni da realizzare negli 
a.s. 2007/08 e 2008/09;  
  

VISTA  la Direttiva Ministeriale n. 68 del 3.08.2007 con la  quale vengono impartite 
istruzioni per la fase iniziale (settembre-dicembre 2007) di misure di 
accompagnamento e prefigurata l’istituzione di un Gruppo regionale di 
coordinamento con il compito di impostare, gestire e verificare le azioni di 
accompagnamento regionali con le scuole, il territorio e in particolare con i 
nuclei provinciali di supporto per le indicazioni;    
 

VISTO   il proprio dispositivo n. 15796  dell’8.10.2007 con il quale  vengono attribuiti 
incarichi di coordinamento specifici delle azioni di supporto ai Dirigenti tecnici 
Giancarlo Cerini (supervisione complessiva e formazione), Luciano Lelli 
(informazione); Nerino Arcangeli (Ricerca); Anna Maria Benini (monitoraggio)  
e viene individuato l’Ufficio V della Direzione Generale per le funzioni di 
supporto tecnico e amministrativo alle azioni complessive del Piano;  
  

VISTA   la nota 11130 del 6/11/2007 con la quale la Direzione Generale per gli 
Ordinamenti scolastici   comunica l’assegnazione di risorse finanziarie spettanti 
all’USR per l’Emilia Romagna per la realizzazione delle attività concernenti 
l’attuazione graduale delle Indicazioni per il curricolo di cui al Decreto 
31.7.2007;    
 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere alla costituzione di un gruppo regionale di 
coordinamento rappresentativo delle diverse componenti professionali ed 
istituzionali, da articolarsi in un Comitato di indirizzo e in sezioni operative 
finalizzate alle azioni di a) informazione b) ricerca c) formazione d) 
monitoraggio;  
 

ACQUISITA  la  disponibilità degli interessati;   
 

 



 
                   Direzione Generale 

              Ufficio V 

 
Dirigente: Giancarlo Cerini 
prot. MPI AOODRER n. 20933 
 

Responsabile del procedimento:  Giancarlo Cerini   Tel. 051 4215731     
  

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA - C.F. 80062970373    Tel 0514215711   Fax 051247876  
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

Costituzione Gruppo regionale 

DISPONE 
 

Art.1 -  Costituzione del  Gruppo regionale di coordinamento  
  

Viene costituito un Gruppo regionale di coordinamento con la responsabilità di impostare, gestire e 
verificare le azioni di accompagnamento all’introduzione graduale delle Indicazioni per il curricolo di 
cui al DM 31-7-2007, presieduto  dal Direttore generale dott. Luigi Catalano ed articolato 
funzionalmente in un Comitato di indirizzo, presieduto dal Direttore generale dott. Luigi Catalano, e in 
quattro sezioni operative: 
a) informazione  
b) ricerca  
c) formazione in servizio  
d) monitoraggio  

La funzione di supervisione scientifica delle azioni di accompagnamento sono affidate al dott. 
Giancarlo Cerini, che si avvarrà del supporto amministrativo dell’Ufficio V. 
 
 

Art. 2 – Composizione del Gruppo regionale di coordinamento  

 
Comitato di indirizzo  

- dott. Luigi Catalano - Direttore Generale USR ER - Responsabile 

- dott. Giancarlo Cerini - Dirigente Tecnico - Ufficio V – Referente scientifico  
- dott. Luciano Lelli - Dirigente Tecnico - Ufficio III 

- dott. Nerino Arcangeli - Dirigente Tecnico  

- dott. ssa Anna Maria Benini - Dirigente Tecnico - Ufficio VII 
- dott. Stefano Versari - Dirigente Amministrativo Ufficio I 

- dott. Mauro Cervellati (prof.ssa Flavia Marostica) - Rappresentante Ansas, Nucleo ex-IRRE ER 

- Paolo Alessandri - Presidente Associazione regionale scuole autonome Emilia-Romagna 
- rappresentante Università dell’Emilia-Romagna 

- dott.ssa Laura Gianferrari - Dirigente scolastico - Ufficio V – Referente tecnico- amministrativo   
 
Sezioni operative  

 
a)Area Informazione 

Luciano Lelli  (coordinatore) 
Cinzia Buscherini - Dirigente tecnico -USR ER  
Giovanni Raminelli – Dirigente scolastico – USP Ferrara 
Daniele Barca -  Insegnante - USR ER    
Cesare Romani  - Educatore - USP BO 
Vanna Monducci - Dirigente scolastico - IC Bassi Castelbolognese (RA) 
Gianluigi Betti - Ricercatore Ansas (ex IRRE  ER) 



 
                   Direzione Generale 

              Ufficio V 

 
Dirigente: Giancarlo Cerini 
prot. MPI AOODRER n. 20933 
 

Responsabile del procedimento:  Giancarlo Cerini   Tel. 051 4215731     
  

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA - C.F. 80062970373    Tel 0514215711   Fax 051247876  
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

Costituzione Gruppo regionale 

 
 
b) Area Ricerca 
Nerino Arcangeli (coordinatore) 
Agostina Melucci - Dirigente tecnico - USR ER 
Raffaelle Iosa - Dirigente tecnico - USR ER 
Diambrini Francesca - Insegnante - USP Rimini 
Christine Cavallari - Dirigente scolastico -  DD 1° Modena 
Fiorella Magnani - Dirigente scolastico – IC Casalgrande  (Reggio Emilia) 
Sitta Enrico - Insegnante - Ist.Sec.1° grado “Ferraris” Modena 
Claudia Vescini - Ricercatore Ansas (ex IRRE  ER) 
 

c) Area Formazione 
Giancarlo Cerini (coordinatore) 
Luciano Rondanini -Dirigente tecnico - USR ER 
Rosanna Facchini - Dirigente tecnico - USR ER 
Silvana Loiero - Dirigente scolastico - DD 1° S.Lazzaro Savena (BO) 
Antonietta Stellati -  Dirigente scolastico - IC Cortemaggiore (PC) 
James Amaducci - Dirigente scolastico -  Ist.Sec.1° grado “Via A..Frank” Cesena 
Foschi Fabrizio -  Insegnante -  Liceo Righi  Cesena 
Milena Bertacci - Ricercatore Ansas (ex IRRE  ER) 
 
 
d) Area Monitoraggio  

Anna Maria Benini (coordinatore) 
Gabriele Boselli - Dirigente tecnico  USR ER 
Silvia Ghetti - Dirigente tecnico  USR ER 
Laura Gianferrari - Dirigente scolastico USR ER  
Giacomo Grossi - Dirigente scolastico USP Modena 
Paola Pezzi - Dirigente scolastico -  Ist.Sec.1° grado “Via Ribolle” Forlì 
Nicoletta Calzolari - Insegnante IC n.5 Bologna 
Luigi Ughetti - Dirigente scolastico IC Traversetolo (PR) 
Aurelia Orlandoni - Ricercatore Ansas (ex IRRE  ER) 
 
Alle riunioni del Gruppo regionale di coordinamento potranno essere invitati rappresentanti di 
istituzioni ed organismi interessati di volta in volta a specifiche azioni da intraprendere (es. Regione 
Emilia-Romagna, INVALSI). La convocazione del Gruppo di coordinamento sarà inviata al Ministero 
della Pubblica Istruzione - Direzione generale degli ordinamenti -  per l’eventuale partecipazione di 
propri rappresentanti.  
 
  
 



 
                   Direzione Generale 

              Ufficio V 

 
Dirigente: Giancarlo Cerini 
prot. MPI AOODRER n. 20933 
 

Responsabile del procedimento:  Giancarlo Cerini   Tel. 051 4215731     
  

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA - C.F. 80062970373    Tel 0514215711   Fax 051247876  
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

Costituzione Gruppo regionale 

 
Art 3. Compiti del Gruppo regionale di coordinamento  

Il Gruppo di coordinamento regionale opera in una logica di sussidiarietà e complementarietà in 
rapporto con le istituzioni scolastiche autonome e le diverse articolazioni istituzionali della Pubblica 
istruzione e del territorio. Esso ha il compito di: 
a) esercitare una funzione di impulso, supervisione e monitoraggio, a livello regionale, delle iniziative di 
accompagnamento delle Indicazioni per il curricolo; 
b)assicurare il coordinamento dei rapporti con i nuclei provinciali di supporto alle Indicazioni, 
garantendo unitarietà e coerenza alle azioni che saranno autonomamente promosse a livello provinciale 
e di scuole; 
c) curare i rapporti con l'Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell'autonomia, l'Invalsi, le Università, le 
associazioni disciplinari e professionali dei docenti, per incrementare la qualità degli interventi e 
l'autorevolezza culturale e professionale degli stessi; 
d) sviluppare azioni di auditing, ascolto, interazione, per realizzare livelli di coinvolgimento e 
partecipazione di docenti, dirigenti e altre componenti della comunità scolastica alle fasi di ricerca-
azione e attuazione graduale delle Indicazioni; 
e) promuovere una pluralità di occasioni e momenti di informazione, formazione, ricerca e 
monitoraggio (eventi, seminari, gruppi di lavoro, pubblicazioni) sulla base delle direttive emanate a 
livello nazionale e degli indirizzi maturati a livello regionale; 
f) facilitare l'accesso ai servizi telematici nazionali e locali, per agevolarne l'utilizzo interattivo e aperto, a 
supporto delle azioni di informazione, ricerca, formazione in situazione. 
 
 
Art.4. Funzionamento del Gruppo regionale di coordinamento  

Per la partecipazione alle riunioni  del Gruppo regionale di coordinamento le norme vigenti non 
prevedono l’erogazione di compensi o gettoni di presenza.  
Il rimborso delle spese di viaggio dei partecipanti, qualora spettante, è a carico dell’apposito fondo di 
cui alla nota n.11130 del 6/11/2007 citata in premessa. 
    
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
f.to   Luigi Catalano   

 
 

- Ai Componenti il Gruppo di coordinamento  
 
- All’Ufficio Risorse finanziarie 
 
- Ai Dirigenti degli  USP dell’Emilia Romagna 
 
- Al Ministero  della Pubblica Istruzione  



 
                   Direzione Generale 

              Ufficio V 

 
Dirigente: Giancarlo Cerini 
prot. MPI AOODRER n. 20933 
 

Responsabile del procedimento:  Giancarlo Cerini   Tel. 051 4215731     
  

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA - C.F. 80062970373    Tel 0514215711   Fax 051247876  
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

Costituzione Gruppo regionale 

       Direzione Generale  per gli Ordinamenti 
 
- Al Commissario straordinario ANSAS c/o Nucleo regionale ex IRRE ER 
 
- Alla Regione Emilia-Romagna (Assessorato all’istruzione) 
 
- Ai Rettori delle Università dell’Emilia-Romagna  
 


